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A MUNK A
Izgatnak.

Izgatnak és szüntelenül izgat­
nak. Éles szavak, képtelen vádak 
süvítenek. Kvalifikálhatatlan kife­
jezések, amelyek balkáni erköl­
csökre emlékeztetnek. Féktelen in­
dulatok kavarognak. Tomboló zaj 
hasítja a fület. A komoly szó, a 
lelkiismeret és igazság szava alig 
talál meghallgatásra. A beszámít­
hatatlan kitörések vihara foszlá­
nyokká tép szét minden komoly, 
tárgyilagos érvelést. Az indulatok­
tól részegen — minden józanságot 
lehurrognak. Miniszterek, akik az 
ország szolgálatában kötelességsze- 
rüen helyt állanak, alig tudnak 
szóhoz jutni és alig tudják meg­
értetni magukat. Alak vakon és fé­
kevesztetten vádaskodnak, a való 
igazság meghallgatására képtelenek.

Ez a szomorú kép, amely az 
újra megnyílt képviselőház első 
üléseiről mered szemünk elé, a 
gyászos októberi forradalmat meg­
előző időkre emlékeztet. Akkor is 
tomboltak a szenvedélyek. Akkor 
is voltak, akik határtalan elszánt­

ósággal, vagy határtalan meggondo­
latlansággal izgattak. Vagy nem 
számoltak, vagy nagyon is számol­
tak a lehető következményekkel. 
A politikai ambíció akkor sem fé­
kezte magát és a túlzott. és idő- 
szerütlen ellenzékiség akkor is — 
a komolyabb irányzatok felidézé­
sére törekédtek. -Izgattak minden 
irányból a kormányzat ellen, amely 
a hosszú háborúban kimerült or­
szág sorsát intézte és a vége a 
nemzeti szerencsétlenségek kez­
dete: az októberi forradalom volt.

Mert egészen mindegy az, 
hogy ki milyen megokolással, vagy 
milyen ürüggyel izgat. Mindegy, 
hogy ki milyen címen rak egy-egy 
hasáb fát a tűzre, mely magában

is ég! Mert ma is háborúban élünk, 
gazdasági háborúban, amely nem 
kevésbé éles és nem kisebb meg­
próbáltatásnak teszi ki a nemzet 
ellentálló erejét, mint a fegyveres 
háború és az elégedetlenség tüze 
a tömegekben magától is ég. Ma 
tehát minden komoly embernek és 
minden komoly hazafias érzésnek 
az a kötelessége, hogy a rendsze­
res izgatással szembeszállva miti- 
gálja, csillapítja az elégedetlensé­
get és a gazdasági harcban kitar­
tásra és egymás lehető megsegíté­
sére bírja a nemzetet. Aki ma 
bármilyen címen résztvesz az izga­
tásban, nemcsak a nagynehezen 
elért konszolidációt, hanem a nem­
zet létét, a nemzet jövőjét veszé­
lyezteti.

Miről van szó a vádaskodók 
kifakadásaiban?

Lássuk a nemzetközi pénz­
ügyi bizottság jelentését.

Jelentés szerint az ország 
külföldi adósságainak végső ösz- 
szege 4.094 millió pengő. Ebből az 
állam adóssága 1,629 millió (és eb­
ben már benne foglaltatik a sta­
bilizáció céljára felvett népszövet­
ségi kölcsön is) a közületek adós­
sága pedig 517 millió. Az állami és 
közületek együttes tartozás összege 
tehát 2.126 millió pengő. A ma­
radvány (1.968 millió pengő) a 
bankok és vállalatok magánköte­
lezettségeiből áll. -

Ebből az összegezésből látni­
való, hogy tárgyilagos alapon egy­
általán nem lehet azt mondani, 
hogy a Bethlen-kormány az orszá­
got túlzott adóságba keverte. A 
pénzügyi bizottság meg is állapí­
totta, hogy a külföldi tartozás nem 
nagy arányú, és szószerint mondja 
jelentésében, hogy „az ország hely­
zete ma nem olyan súlyos, mint 
1923-ban volt." Csakhogy „a vi­
lág halyzete ma sokkal nehezebb**, 
mondja tovább a jelentés.

súlyosabban érezhető, ezidőszerint, 
azért is, mert ez évben katasztró- 
fális rossz termésünk volt és mert 
annak is, ami termett, nincsen ára 
és nincs megfelelő értékesítési pi­
aca. De a kiadásoknak minden 
krajcárja pontosan kivan mutatva 
és el van számolva a zarószáma- 
dásokban. Minden kiadás az or­
szág gazdasági és szociális érdekét 
szolgálta.

Az indulatok féktelen vihar­
zásának tehát nincs más oka, mint 
ami egyrészt a világgazdasági vál­
ság kilátásaiban, másrészt a poli­
tikai ambíciók tőrtetésében, har­
madsorban pedig a felforgatási tö­
rekvésekben rejlik. Vigyázzon min­
denki, akinek valami veszteni va­
lója van, hogy a vak szenvedélyek 
szélsőségbe ne sodorják. Sok 
minden veszendőbe mehet, amit 
tíz évi keserves munkával a ká­
oszból megmentenünk sikerült. Sze­
rencsére a kormány résen áll és 
kötelességszerüen vigyáz, hogy a 
szélsőségek ki ne csapjanak med­
rükből.

Lássuk továbbá: az ország 
költségvetését is.

A magyar költségvetés 1300— 
1400 millió körül mozgott. Vájjon 
Olyan túlzott volt-e ez a költség­
vetés, mint a vádaskodók hangoz­
tatják? Ausztria költségvetése 1931- 
re jóval magasabban: 2300 millió 
sillingre, Németország költségve­
tése 12 milliárd márkára, az angol 
költségvetés körölbelül 900 millió 
fontra volt előirányozva. Tessék 
összehasonlítani, s akkor kitűnik, 
hogy a magyar költségvetés ko­
rántsem duzzadt fel annyira, mint 
a különböző külföldi államok költ­
ségvetései. A háború és a forra­
dalmak pusztításai, továbbá a ro­
mán betörés rablásai tették ná­
lunk szükségesekké ezeket a ki­
adásokat, amelyek a gazdasági ága­
zatok felsegitésére, munkaalkal­
mak teremtésére, beruházásokra 
és pótlásokra fordittattak.

A gazdasági válság folytán 
most nemcsak nálunk, hanem min­
denütt lefaragják e költségvetést, 
mindenütt redukálják a fizetéseket 
és emelik az adókat Ez nálunk

Öntudatos fegyelmezettséget a 
magyar ipar érdekében!

Ha valamikor fontos 'volt, hogy a 
magyar nemzet a legszigorúbb fegyelmet 
tanúsítsa minden téren, akkor annak 
most érkezett el a legfőbb ideje. Ezt a 
fegyelmet öntudatosan kell gyakorolnunk 
legkisebb napi bevásárlásaink alkalmá­
val is, mert ha csupán garasos portéká­
ról van is szó, ezrekre s milliókra menő 
kár éri nemzetünket, ha a magyar árut 
háttérbe szorítjuk, gyakran érdemtelenül 
is favorizált külföldi iparcikkel szemben. 
A - békeszerződéseket k övető időkben 
minden nemzet erejét megfeszítve töre­
kedett arra, hogy határain belül önellá­
tását biztosítsa úgy ipari, mint mezőgaz­
daság téren. Ennek az irányelvnek sú­
lyos következményei lettek, mert olyan 
államok is, amelyek kifejezetten iparuk­

ból éltek, gabonatermelésre alkalmatlan 
földjeiket is művelés alá fogták abból a 
célból, hogy gabonavitelre ne szorulja­
nak. Ehhez a szellemhez hozzájárult 
még egy szörnyű valóság: a búza tekin­
tetében való világtulprodukció. Amerika, 
Ausztrália s újabban Oroszország való­
sággal döntik a búzát Európa felé, amely 
versenyben Magyarország búzatermése 
lengő szalmaszállá vált Exisztenciánk 
attól függ, hogy biztosítani tudjuk-e ex­
portképességünket mezőgazdásági cikkek 
terén s ipari cikkek terén képesek le­
szünk-e kiküszöbölni azokat a külföldi 
árukat, melyeket a viszonosság alápján 
a kereskedelmi szerződések következté­
ben kénytelenek vagyunk ugyan been­
gedni, de fogyasztóközönségünk nagykő-
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Fényes palotákkal szegélyezett hosz- 
szu, széles, gondozott utón (a Corso dél 
Popolon) haladunk, majd egy térre érünk, 
mely antik patinájával megkapó képet 
nyújt. — Előttünk áll egy XlII-ik szá­
zadból való gót stilü templom, mely a 
Carrarák nyugvóhelye; másik oldalán 
egy római Arénának, zöld lombbal be­
futtatott * romjai, szegletében egy elrej­
tett kápolnával, (Cappella degli Scrovegni) 
melynek falaira festette Giotto a közép­
kor festő géniussa a megváltás történe­
tét 38 jelenetben. — Most még üzletek­
kel, bolthajtásos kapukkal tarkított ár­
kádos ősrégi utcácskákon megyünk át, 
hogy kiérjünk az inpozáns, nagy Szent 
Antal térre.

Itt vagyunk a fenséges Bazilika 
előtt, mely gyönyörű fekvésével hatalmas 
méreteivel, építészeti remekével lenyű­
göző hatást vált ki — A román stílben 
épült óriási templom 7 nagy kupolája, 
karcsú tornyai, minaret szerű harangtor­
nya, fantasztikus csillogással veri vissza 
a fénylő nap sugár aranyát. — Bámu­
lattal szemléljük ezt a szédítő monumen­
tumot, melynek látására fenséges gondo­
latok ébrednek a lélekben az Isten háza 
iránt

A Bazilika előtti széles téren, né­

hány lépésre a templomtól, áll a renais- 
sance egyik legnagyobb szobrász zseni­
jének Donatellónak örökbecsű remek­
műve Gattamelata zsoldosvezér lovas 
szobra, melynek művészi arányairól, ki­
fejező vonalairól, klassikus szépségeiről 
oldalakat lehet Írni. Szemben állunk a 
Bazilika homlokzatával, mely csúcsíves 
bejáratokkal, freskókkal, faragott oszlo­
pokkal, fedett erkélyekkel, nyílt folyosó­
val kettéválasztott ablakokkal, rózsa ab­
lakkal, tornyocskával van gazdagon dí­
szítve s mégis a keresztény művészet 
fenséges egyszerűségének csodálatos össz­
hangja ömlik el rajta.

Majd a ragyogó fényárban úszó, 
kivilágított Szent hajlékba lépünk, mely 
páratlan * szépségével elkápráztatja a 
lelkeket.

Istenem, > milyen lehet a menyor­
szágban Szent Antal megdicsőülése, ha 
a földön is ilyen égi szépség magasztalja 
nagyságát !!!

Hatalmas menyezet, nagy kupolák, 
bolthajtások, ivek, pillérek, tribünök az 
építési vonalak csodás összeállításában; 
freskók, felíratok, festmények, oltárok, 
csillárok, kándellábcrek a művészi elren 
dezés lebilincselő harmóniájában; végte­
len nagyvonalúság, ragyogó fény, pazar 
lebilincselő harmóniájában; pazar szhi- 
pompa, leigéző szépség; de fantáziám, 
szegény toliam gyenge, méltó dicsé­
retére.

Könnyes szemékkel haladtam to­
vább: az opálos tömjénfelhő, orgona 
bugás, Ciengetyűk esűst Szava, mieéző

papok halk könyörgése és hangos into- 
nálása mind jobban és mélyebben el­
merítették telkemet az Isten imádás 
magasztos Özönébe.

Mintha templom volna a templom­
ban! A főoltár háta mögött, a papok 
számára fönntartott hely a presbitérium 
vörös márvány balusztráddal van körül­
zárva s mögötte félkörben találkoznak 
az oldalhajók s igy azt a benyomást 
kelti, mintha a nagy templomban egy 
kisebb templomot látnánk. A főoltár 
fölött függ a diadalmas Szent jubileumi 
képe, liliomokkal körülvéve menyei meg­
dicsőülésben, Krízerlini művészi munkája. 
A főoltárt Donatelló bronz szobrai díszí­
tik, középen a keresztre feszitett Krisztus 
életnagyságon felüli szobrával; az erő­
teljes, fenséges Krisztus fej méltó koro­
nája, úgy a bazilika művészi szobrainak, 
mint Donatelló szobrász művészetének.

Most balra fordulva szemben talál­
juk magunkat Szent Antal sirkápolnájá- 
val; áhitatos meghatottsággal helyeszke- 
dűnk el a padokban, hogy meghallgassuk 
a főpapi szent misét s Zadravecz püspök 
urnák szivekbe markoló és lelkek mé­
lyéig ható gyönyörűséges szent beszédét.

Olyan ez íz oltársir, mintha diadal­
kapu alá helyezte volna az Egyház nagy 
hitszónokát és győzedelmes Szentjét.

Az oszlopokkal és pillérekkel öt 
hajósaira osztott kápolnában a mennye­
zet kivételével minden márványból ké­
szült, elhalmozva a renaissance művészet 
egész pompájává^ Oldalfalain és hátfa­
lán carrarai márványba eresztett 9 nagy 
dombormű tábla van a Szent éllettörté-

neti részletei és csodatetteiből, jeles olasz 
művészek kifejező beszédes alkotásai. — 
Középen pedig az ugyancsak márvány­
ból faragott oltársir, mely magába foglalja 
a liliomos Szent ezüst koporsóba zárt 
földi maradványait.

Az olaszok úgy imádkoznak az ő 
nagy Sántájuknál, hogy jobb tenyerüket 
az oltársirhoz szorítják, mert azt tartják, 
hogy a Csodatevő sírjának érintése is ke­
gyelmet hoz.

Mi is az oltár mögé vonultunk és 
könnyekig megható kép tárult elénk. — 
Ajtajos hívek csoportja állt és térdelt a 
sir kövénél, sokan egész a márványkőre 
borulva zokogtak, mintha szivük forrósá­
gával akarnak átmelegiteni a hideg már­
ványfalat s lelkűk ostromával életrehivni 
a mozdulatlan csontokat.

Micsoda kéréseket, szenvedéseket, 
kereszteket hozhattak lelkűkben; s mi­
lyen hittel könyörögnek, hogy ilyen visz- 
szátarthatatlanul törik ki szivük fájdalmai

Nem csoda, ha a jó Isten ekkora 
bizodalmát nem hagy jutatom nélküli

Én is letérdeltem a sir előtt és ben­
sőséges szeretettel üdvözöltem drága 
Szentemet, szivem túláradó érzelmében 
fölemeltem hozzá lelkemet; imádkoztam 
kedves Nőegyletünkért, egyházközségünk­
ért, városunkért és megcsonkított édes 
hazánkért. — Hisz ez a hely az imák, 
könyörgések, csodák szent helye! E szép­
séges bazilikának minden köve a paduai 
Szent nagyságáról, szentségéről, csoda­
tetteiről beszél; a márványsír oldalaim 
aggatott fogadalmi ajándékok, emléktár­
gyak, köszönő levelek és okmányok mind
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gyártmányok terén nemcsak hogy ver­
senyképesek vagyunk a külföld államai­
val, de határozottan erős konkurenciába 
is tudunk szállni velük. Gyáraink ugya­
nis a legprímább gépekkel s legmoder­
nebb felszerelésekkel vannak ellátva, me­
lyeket kiváló készüllségü szakférfiak irá­
nyítanak s melyekben világszerte jó hír­
névnek örvendő munkások dolgoznak. 
Ugyanekkor azok a külföldi gyárak, ame­
lyek a háborút megelőző időkben gyárt­
mányaikkal valósággal uralkodtak Európa 
piacain, nagyobbrészt a régi; háború 
előtti felszerelésekkel rendelkeznek Azok 
pedig, amelyek modernizálták üzemeiket, 
épen azokkal a terhekkel indultak uj 
vállalkozásukba, mint amilyenekkel a 
semmiből megindult magyar gyáriparnak 
kellett számolnia. Mi az hát amin meg­
fordul az a kérdés, hogy ezek az újon­
nan befütött magyar gyárak fenntarthat­
ják-e üzemüket? Erra a választ a ma­
gyar fogyasztóközönségnek kell megad- 
ntá. Nem szavakkal, hanem tettekkel 
öntudatos fegyelmezettséggel kell minden 
magyar embernek bevásárlásait eszközöl­
nie még a legjelentéktelenebbnek tűnő 
iparcikkekkel kapcsolatban is, mert min­
den egyes fillér, amely külföldi áruért 
adatik ki, a nemzet gazdasági erejének 
egy-egy hajszálerecskéjét nyitja meg az 
elvérzés felé. Támogassuk tehát öntuda­
tos fegyelmezettséggel a magyar ipart, 
mert amikor ezt tesszük, hazánknak s 
önmagunknak teszünk jó szolgálatot. Bű­
nös könnyelműség ma, féltett, s nehezen 
megszerzett pengőnket külföldi áruért ki­
adni, amikor a jó magyar pénzért jó 
magyar árut is tudunk kapni.

ruságától függ, hogy ráeszméljen a bel­
földi hasonló gyártmányok teljes verseny­
képességére. Ezen az öntudaton, a dol­
gok ilyetén felismerésében rejlik a ma­
gyar ipar exisztenciája. Ha a magyar fo­
gyasztóközönség még mindig idejüket 
múlt jelszavak után indul s külföldi gyá­
rak bélyegzőjét keresi az iparcikkeken, 
akkor egymásután hülnek ki gyárkémé­
nyeink, utcáink benépesednek munka­
nélküliekkel, a nyomor útját felmérni 
nem lehet; végeredményében pedig az 
ország gazdasági exisztenciája kerül a 
legkritikusabb helyzetbe. Minden év őszén 
demonstrációt rendez a magyar kereske­
delem a kezei között levő magyar gyárt­
mányú árukkal, kirakatának első helyére 
helyezi azokat s felgyújtja a fényt körü­
löttük, hogy lássa már meg egyszer ez a 
könnyen efvakitható nemzet saját érté­
keit s ne húzódozzon azok előtérbe he­
lyezésétől vásárlásai alkalmával Volt idő, 
amikor a magyar ipar még gyermekci­
pőjében élt, de a nemzet látnokai már 
észrevették azt a veszedelmet, amely 
iparunk elmaradottsága miatt országunkra 
háramolhat Ekkor indult meg az úgy­
nevezett „tulipánmozgalom", amely saj­
nos abban élte ki tiszavirág életét, hogy 
honfiaink és honleányaink megelégedtek 
azzal, hogy a külföldi gyártmányú anyag­
ból készült ruháikra kitűzhették a tuli­
pán-jelvényt. Azóta több évtized telt el, 
végigszántott rajtunk is a háború, a for­
radalmak s az összeroppanás ideje, ami­
kor végül is arra eszmélt a nemzet, hogy 
úgyszólván elölről kell kezdenie hona 
felépítését Ezekben a súlyos időkben 
tette előre legnagyobb lépését a magyar 
ipar. Ma már ott tartunk, hogy egyes

Felhívás a salgótarjáni 
katholikusokhoz.

<Ismeretes az egyházunk ügyei iránt 
érdeklődő salgótarjáni hívek előtt és az 
egész helybeli polgárság előtt, hogy a 
Salgótarjáni R. K. Olvasókör évek óta 
súlyos anyagi nehézségekkel küzd. Ezek 
a nehézségek az általános gazdasági ba­
jok következtében a folyó évben válsá­
gosabbá lettek és komoly veszedelemmel 
fenyegetik az intézmény fennmaradását

* A helyzet megértéséhez szolgáljon 
az alábbi rövid tájékoztatás.

Köztudomású tény, hogy a háború 
és a forradalmak lezajlása után miként 
országszerte, úgy itt városunkban is fel­
lendült a hitélet, a hazafias és társadalmi 
szervezkedés. Mintegy ellenhatásként a 
szerencsétlen, nemzetietlen forradalmakra 
a polgárság java keresve kereste az al­
kalmat, hogy a lelke mélyén élő segitő- 
készség, jóakarat valamilyen társadalmi 
szervezet keretében érvényre jusson. In? 
nen a rengeteg uj szervezet, egyesület. 
Ez az általános megmozdulás nagy lelkes 
tömeget állított felekezeti különbség nél­

kül városunk egyik legrégibb, 32 éves 
múltra tekintő társadalmi intézménye a 
Salgótarjáni R. K. Olvasókör mellé. Az 
elgondolt programra ideálisan szép volt: 
összefogni minden jóakaratu törekvést 
egy hazafias, népnevelő és szociális mun­
kára, hogy a sok sebből vérző helyiláir-1 
sadalom minden éplelkü tagja forrjon 
össze az engesztelődés, a szociális érzék 
és szeretet szellemében egy nyugodtabb, 
harmonikusabb, több igazsággal megál­
dott helyi társadalom kitermelésére.

Ez a minden salgótarjáni lakos lelke 
mélyén több kevesebb öntudatossággal 
élő és ható vágy rövidesen több mint 
ezer tagot hozott az Olvasókörbe. A régi 
épület, mint külső keret, teljesen elégte^ 
lennek, szűknek bizonyult minden na- 
gyobbszabásu társadalmi megmozdulás­
hoz. így mintegy kényszer hatása alatt 
született meg a terv, hogy létesiteni kell 
a lakosság 8O°/o-ában 14 ezer katholi- 
kust számláló városban egy méltó egye: 
sülé ti házát

az ő csodás közbenjárásának tanúbizony­
ságai — Hát még a kincstárban elhelye­
zett töméntelen értékek!

Elvégezve imáinkat püspök urunk 
a kincstárba vezetett át bennünket. — 
Ez a kápolna, melyben Szent Antal ép­
ségben maradt nyelvét is őrzik aTezoró 
megszámlálhatatlan mennyiségű kincstár 
nevét viseli, a főoltár háta mögött a temp­
lom legutolsó kupolája alatt van elhe­
lyezve.

A bazilika vezetősége egy magyar 
minorita pátert adott mellénk kalauzul. 
A kedves Imre páter felnyitotta a hatal­
mas, díszes vaskancellust, hogy bevezes­
sen a rengeteg drágaságot tartalmazó ká­
polnába. - - Szinte megbüvölve bámultuk 
az üvegtáblák alól ragyogó, csillogó, su­
gárzó, szintjátszó, vagy az ősrégiség sö­
tét árnyalatával bevont, mesébe illő kin­
cseket és remekműveket; de mindenik- 
nél föltűnŐbb és kimagaslóbb az a bi­
zánci és rénaíssance művészettel diszitett 
miniatűr, arany, ezüst fényben tündöklő 
kupolás kicsi templomocska, mely a Szent 
épségben maradt drága nyelvét őrzi; azt 
a Szent nyelvet, mely szakadatlanul hi­
tünket védte és az Istent dicsérte.

Három fülkében vannak az erek­
lyék és értékek, melyek aranyozott szélű 
és cizellált ezüsttel diszitett üvegtáblák­
kal vannak borítva. A párkányzát carra- 
rai márványból faragott művészi szobor 
csoportozata Szent Antal megdicsőülését 
ábrázolja és a fülkék előtti kertvet is 
ilyen márványból készült szobrokkal van 
titirTrt,

A szentebbnél szentebb ereklyék 
közül a következőket emlitem meg: 
Krisztus keresztjéből egy darab, a Szűz­
anya és Mária Magdolna hajszálaiból, 
Szűz Mária ruhájából, Az Ur Jézus tö­
viskoronájából és a Getsemani kert kö­
véből, mindegyik az ötvös művészet 
évszázadokkal, ezelőtt alkotott gyönyörű 
szépségű, csodálatos finomságú és művé­
szi formájú, gyémántokkal, briliánsokkal, 
drágakövekkel diszitett örökbecsű reme­
keibe foglalva.

A megszámlálhatatlan mennyiségű 
és káprázatos fogadalmi ajándékok, ‘ék­
szerek, drágakövek, arany-ezüst tárgyak 
és fenséges értékek között, bájosan meg­
kapó egy csecsemő szinaranyból öntött 
szobra. Egyik portugál királyné ajándéka, 
ki hosszú évekig tartó meadő házasság 
után Szent Antal közbenjárására kapta 
az anyai örömöket s amilyen súlyú a 
a kis újszülött volt, olyan nagyságú arany 
gyermek szobrot ajándékozott a Szent­
nek. De a drágaságok mindegyike egy- 
egy csodálatos ima meghallgatta fásáról 
beszél,

A világ minden részéből összehor­
dott kincsek, az emberi lelkek hitének. 
Isten imádáaának s Szent Antal tisztele­
tének évszázadok óta felajánlott és ösz- 
szegyüjtött documentumaí Fejedelmek, 
hadvezérek, tudósok, művészek, hódoló 
áldozata a Szerit szegénységben élt alá­
zatos lelkű szerzetes előtt.

(Folyt kov.)

A város vezetősége megértéssel tá­
mogatta a törekvést: megindult a pénz 
előteremtése, takarékosság és gyűjtés ut­
ján. Végre 1926-ban az építési költség­
vetéshez hiányzó 32 ezer pengőt kölcsön­
ként vett fel a Kör a kislakásépilésre 
engedélyezett állami hitelből. Majd két 
év múlva 1928-ban a még mindig elég­
telennek bizonyult helyiséget az Olvasó­
kör a saját egyházi és társadalmi költsé­
gén tovább fejlesztette. Közben az általá­
nos gazdasági helyzet s vele a Kör álla­
pota is mind súlyosabbá lett A szép ter­
veket és lelkesedést a nyomasztó gondok 
annyira megbénították, hogy már 1926- 
ban mutatkoztak a túlméretezett kölcsön 
tőketörlesztésének nehézségei. Kitűnt, 
hogy a társadalomnak a Körrel szem­
ben támasztott igénye és a vezetőség lel­
kesedése nem volt arányban a Körnek 
rendelkezésére álló anyagi erőkkel.

A Kath. egyháztanács az egyházi 
főhatósággal egyetemben méltányolta a 
Kör törekvéseit és 1926-tól minden év­
ben kétezer pengővel segélyezte az egye­
sületet. Az egyházi segélyforrás azonban 
a kritikus gazdasági helyzet következté­
ben, az egyházi adózás megcsökkenése 
miatt elmaradt A kör tagjai közül sokan 
elégtelen keresetük miatt kiléptek, elő­
adások a pénzszűke miatt népieknek lettek.

így állott elő a helyzet, hogy az 
Olvasókör a Pénzintézeti Központnál 
még fennálló közel 24.000 pengős állami 
kölcsönteher tőke törlesztésére fizetéskép­
telen lett A Kör vezetősége f. évi októ­
berben egy évi haladékot kért a Pénz­
központtól, de az az általános pénzügy­
miniszteri rendeletre hivatkozva a hala­
dékot megtagadta és sürgős intézkedésre 
hívta fel a kört november 6-i levelében.

A Kör választmánya október 29-én 
behatóan foglalkozott az egyesület anyagi 
helyzetével és szanálásának módozataival

Fölmerült az az indítvány, hogy 
tömeges belépésre kell felhívni a kato­
likusokat 14 ezer katolikusból kétezer­
nek kellene tagnak lenni nem pedig né­
hány száznak Az ezután rendszeresen 
havonta beszedendő 50 filléres tagdíj ko­
moly segítség volna ily magas taglétszám 
mellett A választmány nagy megértéssel 
és áldozatkészséggel tette magáévá a fenti 
indítvány mellett azt a tervet, hogy vá­
rosunk 14.000 katolikusa vállalja át 
ennek a kát. intézménynek 24.000 pen­
gős kölcsöntőkét 50—100—200—300— 
1000—2000 pengős tételekben tízévi tör­
lesztésre. A kölcsön megosztott átválla­
lása az egyesekre nem jelent nagy meg­
terhelést. Például: 100 P. vállalása esetén 
1932. évben 18 P. terhet jelent, amit 
4 részletben lehet befizetni A törlesztés 
ebben az esetben tizéven át évi 80 fil­
lérrel csökken. Eltávozás esetén vagy ha­
lálozással a kötelezettség megszűnik.
; . Az indítvány olyan nagy megértésre 
talált, hogy pár nap alatt közel 6000 
P.-őt vállaltak el lelkes tagok. Eddig be­
jelentett kölcsönvállalások: Traum Péter 
1000 P., Demeter Bertalan, Ferencz Ist­
ván, Márkus Lajos 500—500 P., Mayer 
Vilmos 200 P,, Dr. Figus Béla, Lap- 
sánszky János, Szabó Lajos dr., Obrin- 
csák Ernő, Lózer László, Omilyák Flóris, 
Szántay István, Nagy Antal, Körmöczy 
György, Szilvássy Ferenc 100—100 P. 
Horváth L. ivén 500 p, Német Imre ivén 
1000 P., Lapsánszky János ivén 500 P., 
Horváth Gyula gyüjtőivén 500 P.

A Katholikus Olvasókör helyzeté­
nek fenti feltárása után a Kör vezető­
sége ezúton hívja fel a salgótarjáni kat- 
hollkusokat, hogy e kritikus időkben 
fogjunk össze és közös akarattal áldo­
zatkészséggel mentjük meg egyesületün­
ket. A Köri tagok közé való tömeges 
belépés, tagdijak pontos havonkinti fize­
tése, az állami kölcsönnek 50—100—200 
—1000—2000 Pengős részletben való 
átvállalása tiz éves törlesztésére, a tehe­
tős, előkelő társadalmi állást betöltő és 
nagyvagyonnal rendelkező katholikusok 
arányos pénzbeli segítsége lennének a 
módok, amelyek ezt a kath. intézményt 
megmenthetik.

Ha még van bennünk katholikus 
öntudat és egy szemernyi áldozatkész­
ség, megmenthetjük egyesületünket. Ti­
zennégyezer helybeli katholikusra vetne 
árnyékot, ha eladni engednénk bűnös 
közömbösséggel, avagy rut pénzimádó 
elzárkózással az anyagi gonddal és költ­
séggel létrehozott egyesületünket Minden 
Katholikus anyagierejéhez mérten jöjjön 
egyesületének segítségére!

Minden a Katholikus közügyiránt 
lelkesedő ember jegyezzen a Kör terhé­
től. lépjen tagjai torába és tekintse sa­
játjának az egyesületet! — Salgótarfáni 
R. K. 01 v, Köt rtaŐkéége é* választmánya.

Hirek és különfélék
Személyi hír. Dr. Acsay István 

budapeslvidéki tanker. kir. főigazgató e 
hét folyamán vizsgálta meg a helybeli 
reálgimnáziumot, melynek úgy tanulmá­
nyi, mint fegyelmi állapotát kifogástalan 
rendben találta. Látogatásával kapcsolat­
ban a mai napon szünetet engedélyezett.

Leánynap. Az Evangéliumi Le­
ányegylet nov. 15-én tartja meg az Orsz. 
Kér. Leányegyletek Leánynapját, amikor 
is délelőtt 1l órakor testületileg járul az 
Úrvacsorájához és este 6 órakor az L 
kér. iskola termében műsoros estét ren­
dez, amelyen megnyitót mond Medzih- 
radszky Márta, szavalnak Jesse Elza, Di- 
aniska Mária, Kottra Irén, felolvasást tart 
Dr. Csengődy Lajos, közreműködik még 
a Leánykar énekszámokkal. Erre az al­
kalomra az érdeklődőket ez utón is meg­
hívja a Leányegylet. — Belépti dij nincs.

Szolgálati jubileum. Folyó hó 
5-én ünnepelte a salgótarjáni postahiva­
tal Hlavnyay Alajos s. ellenőr huszonöt­
éves szolgálati jubileumát Az’ összegyűlt' 
személyzet nevében Galgó József posta­
főnök meleg szavak kíséretében nyújtotta 
át a kartársak ajándékát Majd Forgó 
Antal az altisztek nevében üdvözölte a 
jubilánst.

Salgótarjánból történt végleges 
eltávozásommal kapcsolatosan barátaim­
tól és ismerőseimtől ezúton is Őszinte, 
meleg Isten hozzáddnl búcsúzom.

Rameshoífer Béla.
A Szent Erzsébet Róm. Kath. 

Nőegylet ma, nov. 14-én tartja jubílá- 
rís Szent Erzsébet ünnepségét, esti fél 9 
órai kezdettel a Kath. Kör dísztermében. 
Kérjük kedves érdeklődő közönségünket 
apontos megjelenésre. —November 19-én 
Szent Erzsébet napján délelőtt 9 órakor 
Traum Péter esperes plébános jubilárís 
szentmisét mond, amelyen a Mária Kong­
regáció énekkara egyházi énekeket ad 
elő és Ehrlich Józsefné Marchesi „Ave 
Mária"-ját énekli Loser László orgona és 
Vilezsál Richárd hegedükisérete mellett. 
A szentmise után szegényei között ün­
nepi kalácsot oszt ki a Nőegylet.

Turistáid A Munka múltbeli szá­
mában hirdetett propaganda sifilm elő­
adását f. hó 15-én — vasárnap — d. u. 
3 órai kezdettel tartjuk meg az Apolló 
mozgóban, melyre pontos megjelenést 
kérünk. Az előjegyzett helyek fenntartá­
sáról gondoskodtunk és a fennmaradó 
helyeket a még érdeklődők részére át­
engedjük. — Osztályelnökség.

Igazán jő, friss pörkölésü kávét, 
finom teát olcsón csakis Ligeti Imréné 
úri bflffével kapcsolatos csemegekereske­
désében kaphat. Tegyen próbavásárlást.
— Garantált, príma, édes tejszínből ké­
szült, márkás teavaj, 10 dkg. 48 fillér, 
prágai sonka 1 pengő, libamáj 80 fillér.
— Válogatott friss maroní kg-ja 80 fillér. 
Fő-utca 116. Rőmer divatáruhát mellett!

Cserkész jámborét. 1933 nya­
rán a világ cserkészei Magyarországon 
Gödöllőt} tartják nagy táborozásukat A 
tábor helyén a munkálatok már serényen 
folynak. 25—30.000 cserkész részvételére 
számítanak, köztűk az exotikus világ kép­
viselőire is. — E hó 22-én Gödöllőn cser- 
késztiszti értekezlet lesz az előkészítő 
munkálatok megbeszélésére. — Amint 
mondják, a látogatókkal együtt cca 100.000 
eriibertv számítalak ezen nagfttbórban.
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Miért nem megy le a hús ára?

Bálán Jánoa a Pécakő-sa poétája. 
A Mórék hangoltak a szürkületben s 
árnyékok rajzolódtak a meszelt falon, 
amint surrantak el mellettem az esté­
ben a didergő, rongyos cigányok. Né­
hány eltévedt villanylámpa pislákolt 
az esőben, mintha ki* akarna szaba­
dulni ebből a sötétségből. Valami kü­
lönös, évezredekből visszavillant han­
gulat ült a szivemre, hogy felfelé ka­
paszkodtam az álmos viskók között. 
Balázs Jánost kerestem, hogy interjút 
csináljak a cigányok költőjével, de nem 
találtam. Talán valahol rímeket haj­
szolt fényes kirakatok előtt, mert az 
emberi természet mindig más környe­
zet után vágyódik: Ha ő gondolataival 
is ott maradna a cigányok között s 
csak azok és a maga különös életét 
figyelné, talán maradandó értéket is 
csiszolhatna össze egyszerű, de tanu­
lékony eszével De igy, kitaposott nyo­
mokon minden virágot letéptek.,.

Egy csomó Balázs János féle kézirat 
fekszik előttem. Keresem benne a nyug­
talan vérmérséklet, a beláthatatlan posz­
tók, az örök vándorlások hangját. Köz­
ben tipikusan cigányalakok csak 1—2 
helyen vizionálnak előttem: Korbács, 
Dinkadi. Ezekben éreztem meg a cigány­
vért s a körülöttük nyüzsgő történésben:

Eget a nap tűz sugárja, 
fürödni megy Kobracs lánya: 
„Mély a viz, te lánykölyök!" 
„Nem ugróm a közepibe, 
majd csak a part közelibe, 
abol nem mély, hüsölök."

Különben közös emberi érzésekből fa­
kadó csendes melanchólia sajog a sorok­
ból: reménytelen szerelem, elhagyóttság, 
csalfa barát, az elmúlás szomorúsága, 
amiről a cigányok költője dalol:

A szerelem édes ital, 
de méreg is van benne...
És amikor elhagyottan árván 
iszom izét a sok szenvedésnek...
Most egy éve, hogy a lánykát, 
megpillantottam a bokor mellett
Nem sokára harangoznak, 
mert az idő hétre jár, 
lefeküdt a sötétségnek 
leple a vidékre már,,.
Nincsen semmi reménységem, 
Kemény sorsom 
siratgatom régen ..,

Sebeimet a szerelem 
balzsamával kenem be...

Azt súgja a szivem, bús keserves nóta, 
szép a leány, de azért ne beszéljek róla.

Mind olyan vers, amit az Iskola 
utcában is megírhattak volna. Balázs János 
a Pécskő-utcából- más hangokat várunk. 
Ha kifejezője tudnál lenni fajsorsosaid 
más világot élő életének, sokra vihetnéd. 
De azért szívből üdvözöllek, mint egy 
mécsest a Pécskőutca éjszakájában.

(Krónikás.)

Vannak tapintatlan emberek, akik 
kérdésekkel nyugtalanítják sőt felinger- 
lik békés embertársaikat. Én most mégis 
kénytelen leszek a tapintatlanság rudját 
magamra venni, midőn az alábbi kérdé­
seket felteszem, csak kérdezni akarok. 
Hogy a kérdésnek támadó éle van? Hát 
ezért bocsánatl A kérdést nem én csi­
náltam, hónapok óta „ásít*4 közöttünk, 
én csak felteszem, csak kiemelem.

Elmondom szép sorjába, hogy hogy 
is támadt fel bennem a kíváncsiság.

Azok közé a becsületes állampol­
gárok közé tartozom, akik sohasem győz­
nek eleget tenni állampolgári kötelezett­
ségeiknek. Szóval januártól, januárig 
egyebet sem teszek, mint hurcolom a vá­
sárokra, piacokra portékáimat, hogy azok 
eladásából teremtsem elő azt a fenyegető 
összeget, amit közönséges nyelven adó­
nak tisztelnek. Szóval én „adófizető" 
(oh mi szép ám) akarok lenni, de sajna 
csak „adóhátralékos" maradok. Ebben a 
minőségben érdekes dolgokra jöttem rá 
midőn például egy darab marhát a vá­
sáron el „akartam sütni"

Egy alkalommal eladtam két bor­
jut (jó borjuk voltak az Isten-adták) da­
rabonként 95 pengőért, azután bánatom­
ban vettem más léi kiló borjúhúst öt 
pengőből még kaptam vissza valamit, 
amikor a fizetésre került a sor. Ejnye 
hogy van ez? Hogy lesz az én olcsó bor­
júmból ilyen drága borjúhús egy fehér- 
kötényes piros pozsgás henteslegény köz­
reműködésének „latbavetésével" — gon­
dolkoztam el, majd mindjárt közöltem 
is véleményemet a piros pozsgással „Hej 
Uram — sóhajtott fel panaszosan mit tudja 
azt maga kérem, hogy micsoda adó gyón 
ezután a vacak után. Maga csak újságot 
olvas, de kérem azt nem látja, Jiogy... 
ah kérem könnyű csak beszélni, az em­
ber igazán megbolondul stb." Szóval ő 
panaszkodott nekem aki pár órával előbb 
két eleven borjut adtam el potom 70 
pengőért — Máskor juhot adtam el élő­
súlyban 30 fillérért és vettem juhust 1*30 
pengőér vagy 1*50 P-érL És akkor kezd­
tem figyelni a húsáraknak, valamint a 
marhaáraknak egymáshoz való viszonyát 
s bizony nem tudom megérteni, hogy mi 
az oka annak, hogy mig a marha ára 
majdnem felével ment le, ugyanakkor a 
megfelelő hús ára jóformán alig csökkent. 
Mintha a marhahúst nem is szarvasmar­
hából, hanem kenguruból, vagy mit tu­
dom én miből állítanák elő. Hogy lehet 
az, hogy engemet a mészárosok kedélyes 
társasága valósággal kigunyol, kinevet 
amiért egy tavaly még 600 pengős mar­
háért „ma" 350 pengőt merek kérni, de 
én tisztelettel álljak a hentesnék puldja 
elé s néma tehetetlenséggel tűrjem, hogy 
az olcsóbb, kigunyolt marhából ugyan­
azon az áron számítsák fel a húst, mintha 
tavalyi drága marhából való hús lenne 
az. Szemtanúja 'voltam amint a marha­
kereskedők csoportba verődve ócsárolták 
egy szegény paraszt tehenét, mely tavaly 
450 pengős áru volt, ma azonban csak 
200 pengőt fitymáltak érte. Kérdezem 
én most tisztelettel azokat az Ócsárló 
urakat, hogy milyen áru húst mérnek ők 
ebből a 200 pengős marhából? a városi 
munkás, tisztviselő számára és annak a 
parasztnak a számára aki történetesen 
azt a jószágot ennyiér eladta?

A marha ára 1928 óta nagyon so­
kat eseti Akkor például egy fejőste­
hén belekerült 500—900 pengőbe. 1929- 
ben még hasonló árak voltak. 1930-ban 
rohamosan esik az ár, úgyhogy az ak­
kor még 500—700 pengős tehenek mos­
tanra 300—400 pengőre morzsolódnak. 
De nem „morzsolódnak" a mészárszék 
húsárai! Annál inkább morzsolódunk mi 
gazdák a rossz termés, alacsony termény­
árak, csökkenő állatárak, emelkedő adók, 
szűkülő pénzforgalom, üzlettelen piac, 
drága iparcikk, dörzsölő kövei között 
De ha már igy esett, hogy minden el­
adó portékánk ára leromlott még a hús 
is, hát nem fogja talán senki emberfia 
— még a született mészáros sem -l kü­
lönösnek találni, hogy mi is,' a termelő 
gazdák akarunk abból a „magunk ter­
melte" olcsó portékából fogyasztani, il­
letve annyival olcsóbban vásárolni, mint 
amennyivel olcsóbban kegyesek voltunk

.Est a MstólbMJt aszal k&ftlftk, hogy 
nem fog elmaradni a vilAai a kiaiparoaok HnV 
rét aa«h da tndhmkkai * vSh» vwaMaSflt te tag­
ragad minden alkalmat a húsárak laszálllMaárM. 
amit • hatósági és tóbtw Mák ia Htonyft. (Swk.)

azt elvesztegetni. — Azután meg ha már 
olcsóbb lett a „nyersáru" — a búza, 
élőhus gyapjú — már nem akar olcsóbb 
lenni a belőlük készült készáru — liszt, 
kenyér, sichus, ruha is? Miért? Úgy sze­
retnék erre egyenes feleletet kapni! Higy- 
jék el nekem, hogy sokkal többet fogyasz­
tana az a vékony-keresetű munkás, az a 
fizetéscsökkentéssel nyomorgatott tisztvi­
selő, sőt tán még a gazdák is. — Vagy 
úgy gondolják, hogy az olcsóságból min­
denkinek lehet haszna csak éppen a fo­
gyasztónak, meg a termelőnek nem. (?)

Azzal sem lehet védekezni, hogy 
az adó miatt lehetetlen árcsökkentést 
bevezetni Hiszen mi gazdák felére csök­
kent állatárak, alacsony terményárak mel­
let vagyunk kénytelen emelt adókat fi­
zetni Próbálják ezt utánunk csinálni! A 
miskolci „Magyar Jövőből" olvastam, 
hogy az ottani mészárosok alaposan le­
szállították áraikat. Mivel Miskolc is még 
Csonka Hazánkhoz tartozik, nem tartom 
lehetetlennek, hogy itt is keresztül vihető 
ugyanaz. De ha nem lehetne megtenni 
árleszállítást, azért, mert Salgótarjánban 
magasak az adók, úgy megkérjük tisz­
telettel Salgótarján város tekintetes ta­
nácsát, hogy cca. tizennyolcezer fogyasztó 
érdekében könnyítsen a mészárosok és 
hentesek sorsán, hogy olcsó húst tudja­
nak mérni. Vagy állítson fel egy ható­
sági mészárszéket ahol a mi olcsó mar­
háink húsa kiárusításra kerülhet

Most pedig nyugodtan leteszem a 
tollat és várom kérdéseimre a választ, 
vagy az illendőségre csökkentett árakat! 

Petróczy Gyula.

A katholikus templom kör­
nyékének rendezési munkálatai befe­
jezés előtt állanak. Az annak előtte fa­
lusias kinézésű környezet impozánssá 
vált s a karcsú tornyokhoz komolyan 
simulnak a hatalmas metszésű támfalak 
és lépcsők. A Szent-János szobor bás­
tyaszerű beépítése szinte látványosságot 
nyújt a szemlélőnek s mire a munkála­
tok teljes befejezést nyernek: azt hihet­
nék, hogy a budai Halász Bástya egy 
része költözött városunkba. A szép és 
ízléses munkálatok sok gondot okoznak 
a plébánosnak, aki ép ez időben láto­
gatja híveit, kik őt meleg szeretettel fo­
gadják s bár a mai rendkívüli súlyos 
gazdasági és pénzügyi viszonyok úgy­
szólván lehetetlenné teszik, — a hivők 
mégis áhitatos áldozatkészséggel járulnak 
a templom környékének rendezési költ­
ségeihez. Fáradhatlanul buzgólkodik az 
egyházépitészet érdekében Tóth Gyula 
egyházigondnok, aki szüntelenül tervez, 
gyűjt, alakit, buzdít s mindenütt jó pél­
dával előljárva szolgálja a város rendezé­
sének és szépitésének érdekeit.

Szénatér 6-os számú ház eladó. 
— Érdeklődni lehet: Tisch Gyulánál.

Csalást követ el az, aki iszik 
és nem fizet. Ismertettük már azt az 
életbeléptetett miniszteri rendelet, mely 
szerint korcsmákban és vendéglőkben 
hitelre szeszes italt kiszolgálni büntetés 
terhe mellett szigorúan tilos. Ez a ren­
delkezés első pillanatra úgy látszik, mintha 
a korcsmárosok hátrányára, a potyát 
szerető vendégeknek kedvezne, mert hi­
szen ha egy illető kér egy, vagy több 
pohár bort és azt megissza, a kiszolgáló 
korcsmáros nem tudhatja előre, hogy 
van-e pénze vagy sincs és igy a tág lel­
kiismeretű vendégekkel szemben akarat­
lanul is kihágást követ el, amennyiben a 
fogyasztó de nem fizető vendégeknek 
kényszerű hitelt ad. Igen ám, csakhogy 
az éremnek másik oldala is van, mert 
igaz, hogy a korcsmái hitel polgári utón 
nem követelhető, de a legújabb birói 
gyakorlat szerint az, aki a korcsmában 
vagy vendéglőben fogyaszt és fizetés nél­
kül távozik, csalást követ el és büntető­
jogilag felelős, ha nem fizet, csalónak mi­
nősítik és becsukják. Aktualitást ad en- 
hek a kérdésnek, hogy hir szerint az 
összes korcsmárosok és vendéglősök is 
több feljelentést tettek, hitelezés-csalás 
timen.

Elkémrölt aa tumor* bttntotó- 
séröl saóló törvényjavaslat. Zsitvay 
Tibor igazságügyminiszter az uzsora ül­
dözéséről törvényjavaslatot készített. A 
javaslat rendelkezései szerint uzsora vét­
ségét követi el la három évig terjedhető 
fogházra, valamint hivatalvesztésre, to­
vábbá politikai jogainak felfüggesztésével 
büntetendő az, aki a vele szerződő fé’

szorult helyzetének, könnyelműségének, 
értelmi gyengeségének, tapasztalatlansá­
gának, függő helyzetének, vagy a nála 
elfoglalt bizalmi állásának kihasználásával 
olyan vagyoni előnyt köt ki, amely arány­
talansága következtében uzsorának mi­
nősíthető. Az uzsorában vétkezőt lakó­
helyéről, vagy az egész törvényhatóság 
területéről is ki lehet tiltani. A javaslat 
kimondja még, hogy az a fél, akit ki- 
uzsoráztak, nemcsak az értékkülönböze­
tet követelheti vissza, hanem egyéb ká­
rának megtérítését is. A törvényjavaslat 
visszamenő hatállyal fog bírni, azaz már 
a javaslat törvényerőre emelkedése előtt 
elkövetett uzsorás cselekményekért is 
megindítható az eljárás.

Trianon. A gyászos békeparancs 
törvénybeiktatásának L hó 13-án volt 11 
éve. Gyászlobogókat lenget a szél a hi­
vatalos épületeken és kelt szorongó érzést 
a magyar szivekben. A tántoríthatatlan 
meggyőződés az, hogy a Revízió gondo­
lata ma már nem elszigetelten magyar 
probléma, hanem nagy nemzetek nagy 
államférfiainak gyakorlati témája, amely 
előbb utóbb — európai érdekből is — 
valóra kell hogy váljék.

Meghosszabbítottá^ a földte- 
herrendezési határidőket. A kor­
mány rendeletet adott ki a földteherren- 
dezési határidők meghosszabbításáról. A 
rendelet lényege az, hogy a földteher- 
rendezési eljárásba vont ingatlanokra és 
gazdasági felszerelésekre a teherrendezés 
elrendelésének telekkönyvi feljegyzésétől 
kezdődőleg 1932. évi október 31-ig az 
árverést megtartani nem lehet Ezt a ha­
lasztást indokolja az a körülmény, hogy 
a földteherrendezési országos bizottság­
hoz körülbelül 18.000 kérelem érkezett 
be és igy a teherrendezési eljárás meg­
indítása hosszabb időt vesz igénybe. In­
tézkedik a rendelet arról is, hogy a hi­
ányok pótlása miatt visszaadott kérelmek 
ügyében az ez évi október 31-ben meg­
állapított végső határidő helyett novem­
ber 30-ig bezárólag lehessen a teherren­
dezési eljárást megindítani. A rendezés 
alá vont birtokok szanálása következő­
képpen történik: Ha a birtok első helyen 
zálogleveles adóssággal van terhelve, ak­
kor az akció csak arra irányul hogy e 
tartozások bizonyos hosszabb időre nyu­
galmi állapotba kerüljenek, esetleg az 
annuitások kitolásával. Másnemű hitele­
zőkkel pedig egyezséget igyekeznek lé­
tesíteni és ha ez sikerül, akkor erre át­
lagban 20 százalékig történik készpénz­
fizetés. A több követelésről a hitelezők 
kötvényt kapnak, tnelynek kamatait és 
tőketörlesztési szolgálatát azután az adó­
sok már könnyebben el tudják bírni
- Betörés. F. hó 11-éré virradó éj­

jel Mayer Vilmos füszerüzletébe betör­
tek, ahonnan élelmet és pénzt vittek el. 
A lakatot leverték s az udvarról hatoltak 
be az üzletbe. A rendőri nyomozás folyik.

Egy 5 lámpás
telepes rádió jutányosán eladó.

— Cint a kiadóhivatalban —

A MUNKA

Halálozás. Lapzártunkor értesü­
lünk, hogy vidékünk egyik közismert és 
közszeretetben álló nesztora Baranyay 
István földbirtokos f. hó 13-án 84 éves 
korában meghalt. A szövetkezeti mozga­
lom kiváló képviselőjének beszentelése 
f. hó 15-én délelőtt fél 10 órakor Salgó­
tarjánban a gyászházban lesz, majd 
ugyanaznap délután fél 3 órakor a csa­
ládi sirkertben Vizslás-Újlaki pusztán he­
lyezik Örök nyugovóra. Az előkelő ro­
konság által gyászolt, önzetlen, nemes 
gondolkodású ur elhunytára jövő szá­
munkban visszatérünk.

Köszönetnyilvánítás. Esküvőnk 
alkalmából kedves ismerőseink olyan 
számosán kerestek fel jó kívánságaikkal, 
hogy mindenkinek külön válaszolni nem 
tudunk, Tehát ezutom fejezzük ki hálás 
köszönetünkel Brűnner Árpád és neje.

Eladó lakóház,
Menház-utca 10 szám alatt, havi 230 
pengő lakbér hozadékkal. Felerésze 30 
évig adómentes, pótadóktól is. Bővebb 
felvilágosítást ad; Kovács József ny. vá­
rosi tanáesbok. Kassai-sor 40. szám alatt 
naponkint dL e. 9—12 óráig.



A MUNKA4 oldal Salgótarján, 1931 nov.14

A salgótarjáni kir. (bíróság, mint tkvi hatóság. 
2898-1931. tk. sxám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Bogenglück Ignácz végrehajtatnak Drazs* 

dik László végrehejtást szenvedd ellen indított 
végrehajtási ügyében a tkvi. hatóság a végrehaj­
tató kérelme következtében az 1881:LX. t.-c, 144. 
146 és 147 §§. értelmében elrendeli a végrehaj­
tási árverést 520 P. tőkekövetelés, ennek 1929. 
évi szeptember hó 1 napjától járó 8 százalék 
kamata, 90 P, 20 fill. eddig megállapított per és 
végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal 
megállapított 30 P. 80 f. költiég behajtása végett.

A starjáni kir. jbiróság területén levő Mát- 
raszőllős községben fekvő s a mátraszőllősi 1173 
és 1174 számú tjkvbcn A F. 1 sor, 1810-a. A F 
1 sor, 1810-b hrzi számok alatt foglalt, az adó és 
értékbizonyítvány szerint a természetben egy 
összefüggő egészet képező „szőllő" ingatlanokból 
Drazsdik László végrh szenvedőnek B. 10 sorszám 
szerint nevén álló illetőségére, illetve a B. 17. 
sorszám szerint nevén vezetett ingatlanára: 236 P. 
kikiáltási árban.

A tkvi hatóság az árverésnek Mátraszöllős 
község házánál megtartására 1931. évi november 
hó 17 napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki és az 
árverési feltételeket az 1881 :LX. t.-c. 150 S-a va­
lamint az 1927. évi XXXV. t.-c. 25. §-a és a 
24.000—1929. I. M. ez. rendelet 6—10 $$-ai alap­
ján a köve kezőkben állapítja meg:

Az árverés alá eső ingatlanokat a kikiál­
tási ár kétharmadánál ala' sonyabb áron eladni 
nem lehet (1908:XLI. t-c. 26. $ )

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben vagy az IB8|:LX. t-c. 42. S-ában meghatá­
rozott árfolyammal számított óvadékképes érték­
papirosban a kiküldöttnél letenni vagy a bánat­
pénznek előlegesen birói letétbe helyezéséről ki­
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláimi (1881:LX:t-c. 
147, 150. 170. I9O8:XLI t.-c. 21. g.)

Salgótarján, 1931. évi május 5. 
Zelenka Ottó tk. kir. jb. elnök. 
A kiadmány hiteléül:

Csömör Mátyás
< tkvtó. 

Az Apollo Mozgó a jövő hét 
héttőjén és keddjén 7 és 9 órakor mű­
sorára tűzte a budapesti Városi Színház* 
bán most menő, Szent Erzsébet életéből 
merített filmet: „Szent Erzsébet legenda* 
ját.“ A jubiláris ünnepségekbe méltóan 
illeszkedik bele a szent életű árpádházi 
királyleány megfilmesített, íelmagasztosull 
élete. A szegények szentje Szent Erzsé­
bet, aki egész vagyonát áldozta az el­
esettek, nyomorékok íelsegitésére. Men- 
jüpk, nézzük meg a filmet ' szegény és 
gazdag egyaránt.. A gazdag azért, hogy 
Szent Erzsébet példája lelkesítse ezek­
ben a mai, akkoritól is súlyosabb idők­
ben, a szegény azért, hogy béketürést 
lásson és Szent Erzsébetekben remény­
kedjék. Külön felhívom az iskolák fi­
gyelmét egy esetleges, külön megszerve­
zett gyermekelőadásra. A jazz-bandos, 
házassági háromszöges filmek Saharájá­
ban, Oázis a „Szent Erzsébet legendája."

Akció a palóc női kézimun­
kák megmentésére. Dn Soldos Béla 
Nógrád- Hont vármegyék főispánja, a 
már-már kipusztuló szép, régi, eredeti 
palóc női kézimunkák (u. m. hímzések, 
zsubrikoiások, csipkék, szőttesek) meg­
mentésére — az ínség enyhítésével kap­
csolatban — nagy jelentőségű akciót 
indított Dr. Baross József alispán ren­
deletére 27 nőgrádvármegyei község kül­
dött be, kiválasztás végett kisebb-nagyobb 
számú kézimunkákat Ezek közül a fő­
ispán elnöklete alatt folyó hó 9-én a 
vármegyeházán tartott értekezleten, ame­
lyen Dr. Baross Józseíné alispán neje, 
Dr. Hámos Péterné polg. isk. igazgatónő, 
Mészáros Erzsébet polg. isk. tanár, özv. 
Nagy Mihályné ev. nőegyleti elnök, Je­
szenszky Margit, Erdélyi Sarolta, Brand- 
stein Irma tanítónők, Dr. Fényes Dezső 
múzeumi igazgató, Dr. Baitner Ottó fő­
ispán! titkár, Trautwein Ottó őrnagy és 
a vm. népművelési titkár veitek részt és 
ezen értekezlet választása szeiint egye­
lőre 14 községben: (Örhalom, Hugyag, 
Csitár, Kisterenye, Homokterenye, Mát- 
ranovák, Kazár, Vizslás, Dejtár, Patak, 
Érsekvadkert, Alsópetény és Ludány 
községekben) már legközelebb megkez­
dődik a legalkalmasabb mintadarabok 
munkáltatása, olyformán, hogy á főispán 
jóminőségü és színtartó anyagot oszt ki 
és a munkadijakat megfizeti. A befekte­
tett pénz a kézimunkáknak különösen a 
külföldön való értékesítése révén ismét 
visszatérül, ami az akció kiterjesztését 
lehetővé teszi. így a fejlesztési lehetősé­
gek úgyszólván korlátlanok. Ennek kap­
csán Dr. Fényes Dezső múzeumi igaz­
gató, a balassagyarmati Palóc muzeum, 
— mint a palóc texlilmunkák hivatott, 
hiteles letét helye — részére a külön­
böző típusokat mindössze gyűjti és a tu­
dománynak és gyakorlatnak rendelkezé- 
•sére bocsátja. Az akció szervezését 
Oravszky Rezső vm. népművelési titkár 
végzi.

Miért ehetetlen és íztelen 
sok esetben a házilag készüli füstölt 
sonka. Mert a kellő pácolást elmu* 
lasztották! Pácoljunk tehát 3 sonka 
védjegyű Magyar-Sonkapáccal, mely 
a sonkáknak és husnemüeknek prá* 
gai sonka ízt ad. Kapható minde­
nütt 70 fillérért és 2 pengőért. Hen­
tesek és uradalmak 1 és 5 kilós 
csomagolásban is beszerezhetik min­
denütt Ha valahol nem volna kap­
ható forduljon a főraktárhoz „Ba­

ross lUatszertÁr" Győr.

Válasz gróf Károlyi Imrének 
a kapitalista világrend válsága c. köny­
vére jelent meg Gutenberg könyvkiadó 
vállalatában, (Eskü-ut 3) mely Czettler 
Jenő, Éber Antal, Friedrich István, Györki 
Imre és Mónus Illés cikkeit tartalmazza. 
A legkülönbözőbb világnézletek találkoz­
nak e műben s mindegyik a maga szem­
pontjából tárgyalja a kapitalista terme­
lési rendszer anarchikus rendszertelen­
ségének megszüntethetőségét. Legérdeke­
sebb Czetllernek és Mónusnak cikke, 
akik kimutatják, hogy miért nem nőhet­
nek a fák az égig és mik az orvosságok 
etikai és anyagi okókból, hogyan kell a 
tervszerű termelést a fogyasztással össz­
hangra hozni. Mi azt hisszük, hogy a tő­
kegyűjtés nem lehet öncél; a tőkét le 
kell csapolni, szabályozni kell, hogy a 
gazdasági válság megszűnjék s politikailag, 
társadalmilag emberi életet élhessen min­
denki.

Füleki-utcában egy ház eladó. 
— Bővebbet a kiadóban.

A Luther naptár. 1932 évre meg­
jelent. Szépirodalmi nívón álló tartalma 
méltó az előző évek naptáraihoz. Kap­
ható az evang. lelkészi hivatalban és az 
egyházfinál.

Moziberendezés szabad kézből 
eladó. Bővebbet vitéz Székvölgyi Lajos­
nál: Kisterenyén.

Háziasszonyok öröme a 3 sonka 
védjegyű „Magyar-Sonkapác" mellyel 
házilag a legkitűnőbb prágai sonkához 
hasonló füstölt sonkák állíthatók elő. Ára 
40—50 kiló húshoz, sonkához két pengő 
10—15 kilóhoz 70 fillér. Kapható min­
denütt! Ha valahol be nem szerezhetné 
úgy forduljon a főraktárhoz. „Baross II- 
latszertár" Győr Baross-ut 7 szám. Tel. 867

Epekő-, vesekő- és hólyagkő- 
betegek, valamint azok, akik hugysa- 
vas sók tulszaporodásában és köszvény- 
ben szenvednek, a természetes „Ferenc 
József** keserüviz állandó használata 
mellett állapotuk enyhülését érhetik el. 
Az orvosi gyakorlat számos kiváló féríia 
hosszú megfigyelés alapján megállapította, 
hogy a Ferenc József viz biztos és 
rendkívül kellemesen ható hashajtó s 
ezért prostalabetcgségeknél is ajánlják. 
A Ferenc József keserüviz gyógyszer­
tárakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

A Telefunken 121 E egyenáramú 
készülék osztatlan elismerésre talált Ezen 
kis 2 csöves gép hihetetlen teljesítménye 
az uj indirekt fűtőszálas csövek és az 5 
Wattos végerősitőcsö igen nagy teljesít­
ményében rejlik. Ezek a csövek már 110 
Volt hálózati feszültségnél is meglepő 
teljesítménnyel dolgoznak. A készülék 
természetes hangvisszaadását a már fo­
galommá vált „Telefunken" névnek kö­
szönheti.

Téli gyümölcs kiállítás. Az ér­
tékesítéssel kapcsolatos téligyümölcs ki­
állítás iránt az érdeklődés oly nagy, hogy 
az anyag összegyűjtése és elrendezése 
miatt a kiállítás megnyitását november 
29-ére kellett elhalasztani. A Kereske­
delemügyi minisztérium a kiállítás nagy 
fontosságát méltányolva, a kiállítás tarta­
mára kedvezményes vasúti jegyet bocsáj- 
tott a kiállítók és a kiállítást megtekintők 
részére rendelkezésre.

HIRDESSÜNK

Donászy Viktor
MAGYAR DIVATÁRUHÁZA

FŐ-TÉR. SALGÓTARJÁN. FŐ-TÉR.

Nyomatott: „A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Menetrendváltozás. A Magy. 
Kir. Államvasutak több vonalán egyes 
vonatok menetrendje megváltozott és vál­
tozás történt a Duna—Száva—Adria va­
sút, Győr—Sopron—Ebeníurti vasút és 
Szeged—Csanádi vasút menetrendjében is. 
Ezeket a változásokat tartalmazza az Idő­
közi Meneetrendvállozások címmel most 
megjelent füzetecske. Minthogy e íüze- 
tecskél csak az kaphatja meg díjtalanul, 
aki a MÁV Menetrendben, Vasúti Út­
mutatóban és a régi Zöld Menetrendben 
lévő szelvényt beküldi, ezért felhívjuk 
az érdekelt közönséget, hogy az említett 
menetrendekben lévő szelvényt — pós- 
tabélyeggel együtt — a Kiadóhivatalhoz 
(Budapest VIII. Eszterházy utca 4.) ha­
ladéktalanul küldje el. Egyébkén! a most 
megjelent Időközi Menetrendváltozások a 
MÁV állomások portásainál 20 fillérért 
kapható.

Akiknek a szívműködése ren­
detlen, erőlködés nélkül úgy érhetnek 
el könnyű székelést, ha naponta reggel 
éhgyomorra megisznak egy kis pohár 
természetes „Ferenc József** keserű­
vizet.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

12412.1031.

Hirdetmény.
Értesítem, hogy a m. kir. miniszté­

rium 5476/1931. M. E. számú rendelete 
azon adózókat, akik az együttesen kezelt 
közadók címén fennálló hátralékaikat, va­
lamint a folyó évi előírásukat legkésőbb 
1931 november hó 15-ig teljes egészük­
ben kiegyenlítik, abban a kivételes ked­
vezményben részesíti, hogy az 1931 évi 
julius hó 1 óta befizetett együttesen ke­
zelt közadók után a késedelmi kamato­
kat, illetve behajtási illetékeket elengedi. 
Az 1931 évi julius hó 1 óta már elszá­
molt késedelmi kamatok és adóbehajlási 
illetékek a most fizetendő összegekbe 
pedig betudalnak.

Salgótarján, 1931 november 4.
A polgármester helyett 

Olaj 
adóügyi tanácsnok.

Két szobás lakás mellékhelyisé­
gekkel olcsón kiadó. — Cím a kiadóban.

Tisztviselők figyelmébe!
Minden kereskedőt és iparost érinti az, hogy a kormány, a vá­

ros és egyes vállalatok a tisztviselők fizetését leszállították.
A rossz gazdasági viszonyokra való tekintettel pedig a gyá­

rosok és nagykereskedők a kiskereskedőknek és iparo­
soknak a hitelt nagyrészben megszüntették.

Ennélfogva a kereskedők, a legjobb akarat mellett is csak ritka 
esetben és rövidlejáratu hitelt tudnak nyújtani vevőközönségüknek.

Tudva azt, hogy a tisztviselők ruházati bevásárlásait ez a fize­
téscsökkentés megnehezíti, azért elhatároztam, hogy mint e szakmá­
ban egyedüli álló keresztény divatárukereskedő, nemcsak a köztiszt­
viselőknek, hanem az összes igazolvánnyal bíró tisztviselőnek 5 */, -oa 
készpénzkedvezményt nyújtok, amelyet a vásárlás alkal­
mával azonnal levonásba hozok. ,

Szabott árak! Szolid és pontos kiszolgálás!
A tisztviselők pártfogását kérve, maradok tisztelettel:

Maradok tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Divatáruhása“ Salgótarján.
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Gyöngyössy Dezső 
cipőüzem

Salgótarján (Telefon 47.) Pécskő-utca 2. (Kainer-ház.)

Készít rendelésre a legolcsóbban felelősség mellet:

I. osztályú orthopéd cipőt,
I. osztályú férfi-, női-, gyermek varrott és 

szeges cipőt.
I. osztályú tiszti és egyéb csizmát 

valamint téli (halina) csizmát! 
Sport cipőt!Ja
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rendelés 12 órán belül 
elkészül.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

14 Sz.15 V. 16 H. 17 K.

ATLANTIC 
Hangosfilm 11 felv.

Miki hangos rajzfilm. 
Magyar híradó.

Rendkívüli előadási 
2 napigl 2 napig) 
Naponta 2 előadási 
Szent Erzsébet 

legendája.

Jön! Jön!

Csókok hajósa.

Por és hamu.

Kezdetet hétfőn, kedden este 1 és 9 szerdán csütörtökön és> 
szombaton este 8 vasár- ás ünnepnap d. u. 5, 7 ée 9 órakor.

A Munka
politikai hetilapban.


